Санкт-Петербургский государственный университет

АЛИФОРЕНКО Данил Владимирович

Выпускная квалификационная работа

Адсорбционное разделение газовых смесей в углеродном
мезопористом материале CMK-3: компьютерное моделирование

Уровень образования:
Направление 04.03.01 «Химия»

Основная образовательная программа СВ.5014.2017 «Химия»
Профиль «Физико-химический»

Научный руководитель: ст. преп.
Института химии СПбГУ, к.х.н,
Сизова Анастасия Андреевна

Рецензент: доцент кафедры
коллоидной химии Института
химии СПбГУ, к.х.н.,
Ванин Александр Александрович

Санкт-Петербург
2021

2

Содержание

Введение ................................................................................................................................. 3

Обзор литературы .................................................................................................................. 5

Актуальность улавливания диоксида углерода .............................................................. 5

Технологии улавливания ................................................................................................... 7

Углеродные мезопористые материалы .......................................................................... 10

Молекулярное моделирование ....................................................................................... 15

Моделирование адсорбента ................................................................................................ 19

Построение моделей ..................................................................................................... 19

Структурные параметры моделей ............................................................................... 23

Использовавшиеся модификации ............................................................................... 24

Активация поверхности адсорбентов ......................................................................... 26

Методика моделирования ................................................................................................... 28

Метод Монте-Карло ......................................................................................................... 28

Детали моделирования .................................................................................................... 30

Обработка результатов моделирования ......................................................................... 32

Результаты ............................................................................................................................ 34

Влияние размера мезопор на адсорбцию ....................................................................... 34

Влияние микропор на адсорбцию .................................................................................. 37

Влияние активации поверхности адсорбента на адсорбцию CO2 ............................... 39

Влияние неровности поверхности на адсорбцию ......................................................... 39

Сравнение с экспериментальными данными ................................................................ 41

Оценка возможности разделения смеси CO2/N2 ........................................................... 42

Выводы ................................................................................................................................. 44

Список литературы .............................................................................................................. 45

3

Введение

В связи с постоянно растущими темпами развития промышленности, уровень

антропогенной эмиссии CO2 повышается с каждым годом. Согласно данным

Всемирной метеорологической организации, концентрация углекислого газа в

атмосфере Земли возросла на 146% по сравнению с доиндустриальным периодом [1],

и дальнейшее накапливание CO2 в атмосфере сопряжено с риском неприемлемых

последствий для биосферы и человека в частности.

Примеси диоксида углерода и азота нежелательны и в природном газе – виде

топлива, которое считается более экологичным по сравнению с бензином или углем.

Так, содержание CO2 и N2 в природном газе выше 2% и 4% соответственно значительно

уменьшает энергетическую ценность природного газа и приводит к коррозии

газопроводов и оборудования [2].

Все это приводит к необходимости поиска эффективных методов очистки

газовых смесей, как от чистого диоксида углерода, так и в смеси с азотом.

На сегодняшний день разработано множество методов разделения и очистки

газовых смесей, таких как криогенная дистилляция, мембранное разделение, адсорбция

и абсорбция [3]. Адсорбционный метод является одним из наиболее перспективных

методов защиты атмосферного воздуха от загрязнений, при этом использование

твердых адсорбентов является более выгодным с точки зрения энергоэффективности,

чем применение чисто химических (например, алканоламинов) или физических

(ионные жидкости) адсорбентов [4].

В качестве материалов для адсорбции CO2
и N2 большой научный интерес

привлекают мезопористые углеродные материалы. Они обладают рядом свойств, таких

как равномерное распределение пор по размерам, большие значения удельной

поверхности пор, регулируемая пористость, устойчивость к высоким температурам,

химическая инертность и др. [5], благодаря чему они особенно интересны для

применения в области адсорбционного разделения. Помимо применения в качестве

адсорбента, активно исследуются возможности их применения в роли подложек для

катализаторов, электродных материалов, суперконденсаторов [6,7].

Теоретическое описание реальных систем является очень трудной задачей из-за

сложности их состава и структуры. В компьютерном моделировании используются

модели более высокой степени детализации для изучения процессов адсорбции газов в
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реальных пористых материалах, чем любая классическая теория, что дает возможность

варьировать форму, размеры пор и другие свойства материалов, состав адсорбируемой

газовой смеси. Это позволяет оценить возможность использования материала как

адсорбента в различных условиях, не прибегая к его синтезу, а также получить

информацию о поведении системы, изучение которой стандартными методами

затруднено (например, исследования адсорбции токсичных веществ при критических

значениях и температурах). Для моделирования систем с переменным числом частиц в

условиях закрепленных объема, температуры и химического потенциала удобнее всего

использовать метод Монте-Карло [9].

CMK-3 является представителем упорядоченных углеродных мезопористых

материалов, обладает строгой гексагональной симметрией и высокой степенью

структурированности, большой площадью поверхности и другими преимуществами,

что делает его перспективным для использования в различных областях науки и

промышленности. Результаты компьютерного моделирования напрямую зависят от

выбранной модели адсорбента, в частности, от его структурных параметров. При

подготовке модели CMK-3 необходимо обратить внимание на ряд особенностей

углеродного материала, которые могут существенно сказываться при моделировании

адсорбции газов, в частности, на размер пор и стержней, присутствие дефектов

структуры (микропоры в стержнях), наличие перемычек между стержнями, степень

активации поверхности адсорбента.

Цель работы: изучение процесса разделения смесей CO2/N2 в углеродном

мезопористом материале CMK-3

Задачи:

 Подготовка программного обеспечения для модификации модели адсорбента.

 Моделирование методом Монте-Карло адсорбции газов в CMK-3 с

использованием различных модификаций модели.

 Выявление влияния параметров модели CMK-3 на адсорбционную емкость

материала и его селективность к углекислому газу.
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Обзор литературы

Актуальность улавливания диоксида углерода

Растущее содержание углекислого газа в атмосфере является одной из

наиболее актуальных экологических проблем нашего времени. Ежегодные выбросы

CO2 увеличились на 80% с 1970 по 2004 г [10]. Такой резкий рост объясняется

растущей потребностью в энергии, получаемой от сжигания ископаемого топлива

(угля, нефти и природного газа). Это вызывает необходимость в разработке стратегии

по снижению концентрации парниковых газов в атмосфере, в частности – методов

улавливания и хранения углекислого газа.

Схемы улавливания и хранения углекислого газа (CCS, Carbon Capture and

Storage) представляют собой группу технологий улавливания CO2 на электростанциях

с последующим сжатием, транспортировкой и постоянным хранением. По оценкам

МГИЭК, выбросы диоксида углерода в атмосферу могут быть сокращены на 80-90%,

если современные электростанции будут применять технологии CCS. Стоимость

электроэнергии при этом увеличится всего на 3,5%. Причиной, по которой

коммерческие схемы улавливания и хранения диоксида углерода внедряются так

медленно, является значительная стоимость этапа улавливания, которая составляет

приблизительно две трети от общей стоимости всей схемы. Одним из существенных

факторов, влияющий на эффективность метода улавливания, является максимальная

эффективность разделения газов, которая может быть достигнута тем или иным

материалом, что приводит к необходимости исследования инновационных

материалов для CCS [11]. Учитывая огромные масштабы атмосферных выбросов CO2,

любой материал, применяемый для улавливания диоксида углерода, быстро

исчерпает свои глобальные запасы, если он будет использоваться однократно. Значит,

необходимо, чтобы материалы для улавливания были регенерируемые, и одним из

ключевых факторов, определяющих эффективность и стоимость того или иного

материала, будут затраты энергии на его регенерацию.

Считается, что наиболее перспективными направлениями для снижения

атмосферной эмиссии диоксида углерода, связанные с разделением газовых смесей,

являются следующие:

1. Разделение дымовых потоков электростанций.
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2. Разделение природного газа.

3. Очистка топливного газа (например, синтез-газа).

В каждой области используются различные способы разделения газовых

смесей, которые накладывают те или иные ограничения на материалы. В таблице 1

представлены типичные параметры газовых смесей до и после сгорания [12].

Таблица 1. Приблизительные составы типичных газовых смесей, участвующих

в процессах разделения до и после сжигания, и кинетический диаметр молекул газов

[12].

Основным препятствием для улавливания топочных газов после сжигания

топлива является низкое давление (около 1 атм) и низкая концентрация CO2 (порядка

15-16%). Процесс сопряжен с отделением диоксида углерода от остальных

компонентов газовой смеси (преимущественно, N2) в большом потоке топочного газа.

При этом важно, чтобы технология была достаточно эффективной – так, например,

традиционно используемый на угольных электростанция водный моноэтаноламин

увеличивает себестоимость энергии на 25-40% [13].

Природный газ обычно содержит более 40% примесей CO2 и N2, и

использование таких газовых месторождений возможно только в том случае, если эти


[…]


давления доля свободного пространства в области функциональных групп

уменьшается, то есть происходит «экранирование» функциональных групп уже

адсорбированными молекулами.

Влияние неровности поверхности на адсорбцию

Расчеты проводились для чистого CO2. На рисунке 37 представлена

зависимость адсорбционной емкости от давления для CMK-3-M в сравнении с

другими моделями, представленными в работе.
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Рисунок 37. Зависимость адсорбционной емкости

различных адсорбентов от давления.

На рисунке 38 представлена мгновенная конфигурация системы CMK-3-M при

давлении 11 атм.

Рисунок 38. Мгновенная конфигурация системы. Бирюзовый – атомы C адсорбента,

красный и белый – атомы O и H функциональных групп, оранжевый и коричневый –

атомы O и C в молекуле CO2.

На основании рисунков 37 и 38 можно сделать предположить, что

добавление неровностей приводит к избыточной сложности модели и создает в

микропорах области, в которых молекулы адсорбата не могут поместиться. Таким

образом, несмотря на больший фактический объем микропор, чем в CMK-3-103 и
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сравнимый с CMK-3-105, полезный объем микропор оказывается значительно

меньше.

Сравнение с экспериментальными данными

На рисунке 39 представлена зависимость адсорбционной емкости некоторых

моделей по сравнению с реальным экспериментом [34]. Заметно, что развитие

моделей путем добавления микропор позволило существенно увеличить

адсорбционную емкость и приблизиться к значениям, полученным в ходе реального

эксперимента, хотя согласие с экспериментальными данными не было достигнуто.

Рисунок 39. Зависимость адсорбционной емкости

адсорбентов от давления для чистого CO2.
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Оценка возможности разделения смеси CO2/N2

На рисунке 40 представлены изотермы адсорбции для 6 различных

адсорбентов, на рисунке 41 – зависимости селективности от давления. Из рисунков

видно, что предельного заполнения адсорбента не достигается в рассматриваемом

интервале давлений. Емкость по углекислому газу во всех рассмотренных случаях

выше, чем емкость по азоту, а коэффициенты селективности больше 1.

Рисунок 40. Зависимость адсорбционной

емкости различных адсорбентов от

давления для эквимолярной смеси

CO2/N2.

Рисунок 41. Зависимость

селективности к CO2 различных

адсорбентов от давления.

При этом наиболее селективным по отношению к углекислому газу оказался

адсорбент CMK-3-Small, что может объясняться малым объемом мезопор и, как

следствие, наибольшей близости адсорбата к поверхности адсорбента и активным

группам, однако по этой же причине в CMK-3-Small быстрее заполняется свободное

пространство и достигается предельное заполнение, что приводит к наименьшей

адсорбционной емкости.

Адсорбционная емкость CMK-3-071A оказалась значительно больше, чем

емкость базового CMK-3, но его селективность к CO2, в свою очередь, меньше всех

из рассмотренных адсорбентов и близка к 1. Аналогично, слишком большой размер

мезопор приводит к уменьшению потенциала взаимодействия адсорбата с

поверхностью и снижению селективности. Завышенные значения емкости, вероятно,
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обусловлены очень большим объемом пор (в несколько раз выше, чем для других

модификаций).

Для CMK-3-Big прослеживаются те же закономерности. Объем мезопор

больше, чем в CMK-3-Small, дает ожидаемый результат в виде большей

адсорбционной емкости и меньшей селективности. При этом при малых давлениях

(см. рисунок 41) емкость CMK-3-Big меньше, чем емкость CMK-3-Small, как и в

случае адсорбции чистого углекислого газа. CMK-3-Big отличается от CMK-3-Big-

NR не более, чем на 1% как по селективности, так и по адсорбционной емкости.

Значения селективности в смеси, содержащей 14% CO2, близки к значениям в

эквимолярной смеси.

CMK-3-M в сравнении с CMK-3-Big характеризуется большей емкостью и

большей селективностью из-за наличия микропор и большей площади поверхности.

Самым эффективным из рассмотренных адсорбентов для разделения газов

можно назвать адсорбент CMK-3-125-Enh. Наличие микропор в структуре

значительно увеличивает адсорбционную ёмкость, а дополнительная активация

приводит к увеличению способности к избирательной адсорбции CO2, так как

углекислый газ является полярной молекулой и испытывает более сильное

электростатическое притяжение к активным центрам.
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Выводы

В результате проведенного моделирования адсорбции газов в углеродном

мезопористом адсорбенте CMK-3 с использованием различных модификаций его

модели было показано, что:

 Микропоры значительно увеличивают адсорбционную емкость.

 Молекулы адсорбата приоритетно локализуются внутри микропор.

 Увеличение площади поверхности приводит к повышению адсорбционной

емкости при малых давлениях.

 Увеличение объема мезопор приводит к увеличению адсорбционной емкости и

уменьшению селективности адсорбента.

 Увеличение количества активных групп на поверхности адсорбента приводит к

росту селективности. Влияние степени активации поверхности на

адсорбционную емкость уменьшается с повышением давления.

 Наличие микро-стержней между мезо-стержнями адсорбента незначительно

влияет на адсорбционную емкость и селективность в случае используемой

модели CMK-3.

 Эрозия поверхности уменьшает полезный объем микропор и мезопор, что

приводит к уменьшению адсорбционной емкости.

 Рассмотренные адсорбенты на основе CMK-3 селективны к углекислому газу

при всех рассмотренных условиях и могут использоваться для разделения

газовых смесей. Наибольшей эффективностью для выделения углекислого газа

из смесей обладает модификация CMK-3-125-Enh, характеризующаяся

наибольшим количеством микропор и активных центров на поверхности.

Разработанное программное обеспечение может быть использовано для

подготовки различных модификаций моделей материалов семейства темплатных

углеродных мезопористых адсорбентов, что позволит оценить влияние структурынх

особенностей адсорбента на разделение газовых смесей и другие процессы,

протекающие в твердых материалах.
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