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Данил Алифоренко начал работу в группе компьютерного моделирования

весной 2019 года во время выполнения курсовой работы по физической химии,

которая впоследствии стала отправной точной для подготовки выпускной

квалификационной работы. Дипломная работа Алифоренко Д.В. является

развитием адсорбционного направления исследований, традиционно проводимых в

нашей группе, и посвящена изучению адсорбционных свойств мезопористых

темплатных материалов методами компьютерного моделирования. Особое

внимание было уделено разделению газовых смесей в углеродном материале CMK-

3, что может быть важно для разработки эффективных методик адсорбционного

разделения газовых смесей, содержащих углекислый газ (например, биогаз,

топочный газ и др.). Все модификации модели адсорбента CMK-3 с различными

параметрами, использованные в исследовании, были подготовлены с помощью

программного обеспечения, полностью разработанного непосредственно Данилом

Владимировичем, а с руководителем обсуждались лишь отдельные детали и выбор

параметров. Технические аспекты проведения расчетов давались Данилу легко,

работал он быстро и эффективно. В работе Данил проявлял инициативу, что не так

часто встречается среди студентов бакалавриата, выдвигал собственные идеи и

предложения, которые в большинстве своем были реализованы в ВКР.

Помимо материала, представленного в дипломной работе, Алифоренко Д.В.

выполнял и другие исследования в рамках тематики проекта РФФИ «Разделение

газовых смесей с помощью мембран на основе мезопористых углеродных

материалов», работы по которому проводились в группе компьютерного

моделирования. Полученные результаты планируется использовать при подготовке

статьи для публикации в 2021 году в рецензируемом научном журнале.

Согласно результатам анализа текста ВКР антиплагиатной системой

РУКОНТЕКСТ, степень оригинальности представленного текста составляет 100%,

что в целом совпадает с моей личной оценкой оригинальности работы.

Исходя из всего вышесказанного, можно утверждать, что работа

Алифоренко Д.В. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам учащихся бакалавриата Института химии СПбГУ, и

заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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